Quodsi quaecunque hac commentatione protulimus atque disseruimus breviter complectimur, haec dicenda videntur: Non est concedendum Dionysio ceterisque qui adhuc de hac re iudicarunt Thucydidem pueriliter vel immodece figuris usum esse: antitheta ut frequentissima, ita nusquam contorta sunt: ex ipsis sententiis profluentes multo minus suavitati atque elegantiae inserviunt, quam nervosa acrisque ut fiat oratio ei sunt inserta. Homoeoteleti studium in Thucydide fuisse comprobari non potest, quamquam Dionysius, subtilissimus ille iudex, in locis aliquot scriptorem vehementissime reprehendit et recentiores quidam permulta exempla deprehendere sibi videbantur. Paronomasiae contra Thucydides studiosissimus fuit, sed hac in re non, ut Blass (p. 213) arbitratus est, paene invitus et ab inde sua recedens aetatis suae consuetudini indulxit, immo vero ipsi ad orationis vim et perspicuitatem augendam nihil magis idoneum videbatur, quam diversorum huius figurae generum creberrimus usus. Parecheseos exempla et in orationibus et in rerum narratione multo minus sunt frequentia; inveniuntur in brevibus membris inter se contrariis, ita ut παρομοιώσεως figura exsistat. Cum igitur de universo Thucydidis usu figurarum ab solita sententia discedamus, de singulis quoque orationibus et rerum narrationis partibus quatenus et qua ratione figuris distinctae sint dissentimus. Sed angustiis loci impedimur ne hac de re verba faciamus.

Antequam lectorem dimittimus, liceat nobis duos Thucydidis locos qui conclamatissimorum in numero sint hac occasione oblata breviter tractare. Contrario a librariis non recte intellecto depravatum est I 11, 2: περιουσίαν δὲ εἰ ἥλθον ἔχοντες τροφῆς καὶ ὅντες ἀθρόοι ἄνευ ληστείας καὶ

γεωργίας ξυνεχῶς τὸν πόλεμον διέφερον, ῥαδίως ἂν μάχη κρατοῦντες εἶλον, οἵ γε καὶ οὐκ ἀθρόοι ἀλλὰ μέρει τῷ ἀεὶ παρόντι ἀντεῖχον, πολιορκίᾳ δὲ ἂν προσκαθεζόμενοι ἐν ἐλάσσονι τε χρόνῳ καὶ ἀπονώτερον τὴν Τροίαν εἶλον. Qui hunc locum temptaverunt, haud satis perspexisse videntur Thucydidem dicere voluisse: ad Troiam, maximam urbem et moenibus turribusque egregie munitam, capiendam duas res necessarias fuisse: et ut Graeci aciem Trojanam pugna devincerent et ut urbem obsessam tenerent, quod alterum nisi illud praecessisset fieri non potuisset.\*). Eam ob rem et μάχη κρατοῦντες (in offener Feldschlacht Sieger seiend) et πολιορκίᾳ προσκαθεζόμενοι (in regelrechter Belagerung sich davorlegend) ad unum verbum εἶλον in fine enuntiationis positum referenda et genuina lectio priore εἶλον deleto et particula μέν post μάχη inserta restituta esse videtur: περιουσίαν... διέφερον, (incipit apodosis) ῥαδίως ἂν μάχη μὲν κρατοῦντες (οἵ γε... ἀντεῖχον) πολιορκίᾳ δὲ προσκαθεζόμενοι... Τροίαν εἶλον. Cum ἐλάσσονι τε χρόνῳ καὶ ἀπονώτερον ad εἶλον addita sint, ῥαδίως cum μάχη κρατοῦντες coniungendum est, quod adverbium enuntiatione relativa parenthetice interposita confirmatur. De particula ἄν repetita et non ad verbum finitum, sed ad participia posita v. grammaticos (Krüger 69, 7, 3 et indicem edit. Krüg. sub vocula ἄν).